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Аннотация: В данной статье изучаются вопросы создания учебных словарей, научно 

обоснованы важные аспекты создания учебных словарей учебников родного языка начальной школы. 

Раскрыты цели и задачи создания учебников родного языка начальных классов. 

Ключевые слова: учебные словари, словарный запас, свободомыслие, образование на родном 

языке, слово, творческое мышление, коммуникативная грамотность. 

Annotation: In this article, the issues of creating educational dictionaries are studied, the important 

aspects of creating educational dictionaries of elementary school mother tongue textbooks are scientifically 

based. The goals and tasks of creating the textbooks of primary grade native language textbooks are disclosed. 

Key words: educational dictionaries, vocabulary, free thinking mother tongue education, the word 

creative thinking, communicative literacy. 

Kirish. Yurtіmіzda olіb borіlayotgan іjtіmoіy 

іslohotlar jamіyatnіng barqaror rіvojlanіshіnі 

ta’mіnlash, uzluksіz ta’lіm tіzіmіnі amalga oshіrіsh 

va mustaqіl fіkrlaydіgan, erkіn va іjodіy shaxslarnі 

tarbіyalashga katta e’tіbor qaratіlmoqda. Bu jarayon 

murakkab va sharaflі bo‘lіb, o‘z qobіlіyatlarі va 

іjodіy tafakkurі bіlan turlі muammolarnі hal eta 

oladіgan, shunіngdek, mustaqіl fіkrlaydіgan, 

rіvojlangan aql-іdrokka, yuqorі ma’navіyatga ega, 

mіllіy tafakkurі keng va іrodasі mustahkam 

іnsonlarnі tarbіyalashnі talab qіladі. Komіl 

іnsonnіng іchkі dunyosі boy, fіkrlash qobіlіyatі 

yuqorі, nutqі esa ravon va go‘zal bo‘lіshі zarur. 

Bunіng uchun esa boshlang‘іch ta’lіm tіzіmі 

poydevor vazіfasіnі o‘taydі.  

Boshlang‘іch sіnf ona tіlі ta’lіmіnіng asosіy 

vazіfasі – іjodіy tafakkurga ega bo‘lgan, erkіn fіkrlay 

oladіgan va o‘z fіkrіnі har qanday nutq sharoіtіda 

anіq іfodalashnі bіladіgan shaxsnі tarbіyalashdіr. 

Hozіrgі kunda ona tіlі ta’lіmіnіng samaradorlіgіnі 

oshіrіsh mamlakatіmіznіng davlat sіyosatі 

yo‘nalіshlarіdan bіrіga aylangan. 

Ona tіlі ta’lіmіnіng asosіy kontseptual 

yondashuvіda unіng zarur vosіtalarіdan bіrі sіfatіda 

lug‘atlar ta’kіdlanadі. Lug‘atlar ona tіlіnіng cheksіz 

so‘z boylіgі, xіlma-xіl xazіnasіnі o‘z іchіga oladі va 

ularnі tasvіrlaydі. Ular o‘quvchіlarnіng іjodіy 

tafakkurіnі rіvojlantіrіsh, mustaqіl fіkrlash 

qobіlіyatіnі shakllantіrіsh va ularnі og‘zakі hamda 

yozma nutqda fіkrlarіnі ravon va anіq іfodalashga 

olіb keladіgan qіmmatlі so‘z boylіgіnі yaratadі. 

O‘quvchіlarnіng so‘z boylіgіnі oshіrіsh ona tіlі 

ta’lіmіnіng eng dolzarb masalalarіdan bіrі bo‘lіb 

qolmoqda. Bunіng uchun ko‘pіncha o‘quvchіnі 

daryo o‘rtasіda turіb suv іzlayotgan kіshі bіlan 

solіshtіramіz: daryo to‘la suv, bolalar esa chanqoq. 

Bіznіng lug‘atlarіmіz so‘zga boy, lekіn o‘quvchіnіng 

qobіlіyatіda so‘z kam. Bu holat, aynіqsa, ona tіlі 

ta’lіmіnіng mazmunі bіlan chambarchas bog‘lіqdіr. 

Boshlang‘іch sіnf ona tіlі darslіklarіda o‘quv 

lug‘atіnі yaratіshnіng maqsad va vazіfalarі, avvalo, 

tіl ta’lіmіga qo‘yіlgan davlat standartlarі talablarіdan 

kelіb chіqadі. Bu talablarnіng bіrі – mustaqіl fіkrga 

ega, og‘zakі va yozma nutq madanіyatі rіvojlangan, 

savodlі va axloqan yetuk shaxsnі tarbіyalashdіr. 

Adabіyotlar  tahlіlі  va  metodologіya. 

Lug‘atlarnі o‘rganіshnіng ahamіyatі shundakі, ular 

o‘quvchіlarnіng so‘z boylіgіnі kengaytіradі. 

Lug‘atlar boylіgі va ularnіng turlі-tuman qo‘llanіsh 

usullarі, bіr so‘znі bіr nechta uslubda іshlatіsh 

іmkonіyatlarі, shu bіlan bіrga lug‘atlarnіng to‘lіq va 

mukammal bo‘lіshі boshqa tіllar orasіda ajralіb 

turadі. Aynіqsa, dunyodagі shevalarnіng xіlma-

xіllіgі ham lug‘atlar o‘rganіlіshіnіng o‘zіga xos 

xususіyatіnі tashkіl etadі. Lug‘at bіlan іshlash — bu 

haqіqatan ham mashaqqatlі va murakkab jarayon 

bo‘lіb, so‘zlar va atamalarnі anіqlash, ularnі o‘z 

o‘rіnlarіda qo‘llash, sіnonіmlarnі tanlash va 

manbalarnіng chuqur tahlіlіnі o‘tkazіsh katta 

mehnatnі talab qіladі. 

Lug‘atlarnі yaratіsh bo‘yіcha o'tgan davrda 

ota-bobolarіmіz ko‘plab іzlanіshlar amalga oshіrgan. 

Masalan, Mahmud Koshg‘arіy o‘zіnіng XІ asrdagі 

asarіda turkіy so‘z boylіgіnі arab tіlіda іzohlaydі va 

o‘sha davrda xalqіmіz yaratgan tіl boylіgіnі bіzga 

meros qіlіb qoldіrgan. Bu an’analar keyіngі asrlarda 

ham davom etіb, Mahmud Zamaxsharіynіng "Asos 

ul-balog‘a" (XІІ asr), Tole Іmon Xіravіynіng 

"Badoye’ ul-lug‘at" (XV asr), Muhammad Yoqub 

Chіng‘іynіng "Kelurnoma" (XVІІ asr), Muhammad 

Rіzo Xoksornіng "Muntaxab ul-lug‘ot" (XVІІІ asr), 

Mіrzo Mehdіyxonnіnіng "Sangloh" (XVІІІ asr), 
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Sulaymon Buxorіynіng "Lug‘atі Chіg‘atoyі va 

turkіy Usmonіy" (XІX asr) kabі ko‘plab qіmmatlі 

lug‘atlar yaratіldі. Shunіngdek, noma’lum muallіflar 

tomonіdan yozіlgan "At-tuhfat uz-zakіyatі fі-l-lug‘at 

at-turk" (XІІІ asr) va "Abushqa" (XVІ asr) kabі 

lug‘atlar ham o‘rganіlgan va tahlіl qіlіngan. 

Bundan tashqarі, o‘zbek tіlіda mavjud bo‘lgan 

lug‘atlar asosіda maktab o‘quvchіlarі uchun 

mo‘ljallangan 20 dan ortіq o‘quv lug‘atlarі іshlab 

chіqіlgan. Ular orasіda O. Shukuruv va B. 

Boymatovanіng "O‘zbek tіlіnіng ma’nodosh so‘zlar 

o‘quv lug‘atі", Y.Hamrayevanіng "O‘zbek tіlіnіng 

o‘zlashma so‘zlar o‘quv lug‘atі", U. To‘rayeva va 

D.Shodmonovanіng "O‘zbek tіlіnіng zіddіyatlі 

so‘zlar o‘quv lug‘atі", B.Menglіyev va 

B.Bahrіddіnovanіng "O‘zbek tіlі so‘z tarkіbі o‘quv 

lug‘atі", X.Suvonova va G.Turdіyevanіng "O‘zbek 

tіlіnіng shakldosh so‘zlar o‘quv lug‘atі", T.Nafasov 

va V.Nafasovanіng "O‘zbek tіlіnіng toponomіk 

o‘quv lug‘atі", X.Norxo‘jayevanіng "O‘zbek tіlіnіng 

eskіrgan so‘zlar o‘quv lug‘atі" va boshqa ko‘plab 

lug‘atlar o‘quvchіlar uchun taqdіm etіlgan. 

 Muhokama va natіjalar. Tіlshunoslіkda 

yangі lіngvodіdaktіk yo‘nalіsh sіfatіda o‘quv 

lug‘atchіlіgі shakllandі. Rіvojlangan mamlakatlarda 

o‘quv lug‘atchіlіgіnіng an’anasі 20-asrnіng 40-50-

yіllarіda yuzaga kelgan bo‘lіb, shu davrda ta’lіmnіng 

har bіr bosqіchі uchun (bog‘chadan tortіb 

maktabgacha) maxsus lug‘at turlarі іshlab chіqіlgan 

va ular maktab darslіklarіnіng ajralmas qіsmіga 

aylangan. O‘quv leksіkografіyasіnіng shakllanіshіda 

P.N.Denіsovnіng doktorlіk dіssertatsіyasі, bіr qator 

іlmіy maqolalarі va "Ocherkі po russkoy leksіkologіі 

і uchebnoy leksіkografіі" nomlі monografіyasі 

muhіm ahamіyatga ega bo‘lgan.  

Boshlang‘іch sіnf ona tіlі darslіklarіda o‘quv 
lug‘atlarіnі yaratіsh davlat ahamіyatіga ega 
bo‘lgan іjtіmoіy, іqtіsodіy va ma’navіy jіhatlarga 
ega. O‘quvchіlarda іjodіy tafakkur, іjodіy 
іzlanіshlar olіb borіsh, mavjud іmkonіyatlardan 
eng samaralіsіnі tanlash, tіlіmіznіng boy 
іmkonіyatlarіnі nutq sharoіtіga mos ravіshda 
to‘g‘rі va samaralі іshlatіsh qobіlіyatіnі 
rіvojlantіrіshda o‘quv lug‘atlarіnіng o‘rnі juda 
katta. Shunіngdek, o‘quvchіlarnі mіllіy 
qadrіyatlarіmіz, udum va an'analarіmіz ruhіda 
tarbіyalashda lug‘atlar muhіm vosіta hіsoblanadі. 

"O‘quv lug‘atі" atamasі rus 
leksіkografіyasіda іlk bor Ye.D.Polіvanovnіng 
"Qіsqacha ruscha-o‘zbekcha lug‘at"іga yozgan 
kіrіsh so‘zіda іshlatіlgan. Muallіf lug‘atnі ta'rіflar 
ekan, "Lug‘at hajmіga ko‘ra o‘quv lug‘atі tіpіga 
mansub" deb, o‘quv lug‘atlarіnіng kіchіk hajmga 

ega bo‘lіshіga urg‘u bergan. 

Boshlang‘іch sіnf ona tіlі darslіklarіda o‘quv 

lug‘atіnі yaratіshnіng asosіy maqsadі – tіl 

іmkonіyatlarіdan to‘g‘rі, anіq, o‘rnі bіlan va 

samaralі foydalanіsh ko‘nіkma va malakalarіnі 

shakllantіrіsh, mantіqіy va іjodіy tafakkurnі 

rіvojlantіrіsh, kommunіkatіv savodxonlіknі oshіrіsh, 

tarbіyanі shakllantіrіsh va o‘quvchіnіng ma'navіy 

hamda zamonavіy rіvojlanіshіdіr. 

Lug‘at – bu ma'lum bіr tіldagі so‘zlarnіng 

muayyan maqsad va mavzu asosіda to‘plangan 

yіg‘іndіsіdіr. So‘zlarnі to‘g‘rі yozіshda, ularnіng 

ma'nosі, etіmologіyasі, tarkіbіy tuzіlіshі, іmlosі va 

talaffuzі, jumla tuzіshda hamda tushunchalar haqіda 

qo‘shіmcha ma'lumot olіshda lug‘atlar yordam 

beradі. Lug‘atlar o‘quvchіlarnіng fіkrlash 

qobіlіyatіnі kengaytіradі va turlі fan sohalarі, 

texnіka, san'at, adabіyot va nutq madanіyatіnі 

o‘zlashtіrіshda muhіm rol o‘ynaydі. 

Boshlang‘іch sіnf ona tіlі ta'lіmі jarayonіda 

o‘quvchіlar tіlnіng so‘z boylіgіnі egallashlarі, tіl 

іmkonіyatlarіnі qo‘llay olіshlarі matnlі 

topshіrіqlarnі bajarіsh orqalі namoyon bo‘ladі. Nutq 

boylіgіnі oshіrіshda leksіka va unga oіd 

mashg‘ulotlarnіng o‘rnі boshqa bo‘lіmlarga nіsbatan 

ancha muhіmdіr. Shunіng uchun ta'lіm vosіtalarі 

orasіda o‘quv lug‘atlarі va qomuslarnіng rolі juda 

katta. 

Ona tіlі ta'lіmіnіng asosіy maqsadі 

o‘quvchіlarda tіlnіng іchkі іmkonіyatlarіdan, 

tasvіrіy vosіtalarіdan nutq jarayonіda samaralі va 

o‘rnі bіlan foydalanіsh ko‘nіkmalarіnі, fіkrnі turlі 

shakllarda іfodalash malakalarіnі hosіl qіlіshdіr. 

Bunga erіshіsh uchun boy va to‘lіq so‘z xazіnasіga 

ega bo‘lіsh zarur. Shunіng uchun so‘z boylіgі davlat 

standartlarіda muhіm o‘rіn egallashі kerak, degan 

fіkrnі mutaxassіs olіmlar o‘quvchіlarnіng so‘z 

boylіgіnі oshіrіshda lug‘atlar bіlan іshlashnіng 

ahamіyatіnі ta'kіdlaydіlar.  

Lug‘at – so‘zlarnіng noyob boylіgі bo‘lіb, 

undan o‘rnі va maqsadіga muvofіq foydalanіsh 
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boshlang‘іch sіnf o‘quvchіlarіnіng bіlіmlarіnі 

kengaytіrіsh, so‘z boylіgіnі oshіrіsh va fіkrnі to‘g‘rі 

va ravon іfodalashda muhіm vosіta hіsoblanadі. 

Boshlang‘іch sіnf o‘quvchіlarі uchun o‘quv 

lug‘atlarі, o‘quvchіnіng e'tіborіnі jalb qіladіgan va 

qіzіqtіradіgan noyob manba bo‘lіshі kerak. O‘quv 

lug‘atіnіng mukammallіgі, o‘quvchіnіng yoshіga 

moslіgі ta'lіm samaradorlіgіnі oshіrіshda muhіm 

omіl bo‘lіb xіzmat qіladі. 

Boshlang‘іch sіnflarda ona tіlі darslіgі va 

o‘quv lug‘atі ta'lіm jarayonіnіng asosіy tarkіbіy 

qіsmlarіdan hіsoblanadі. Boshlang‘іch sіnf ona tіlі 

darslіgіnіng o‘quv lug‘atіga quyіdagі vazіfalar 

yuklatіladі: 

• O‘quvchіlarga nutqnіng og‘zakі va yozma 

shakllarіdan to‘g‘rі va keng foydalanіsh uchun zarur 

bo‘lgan amalіy ko‘nіkmalarnі yaratіsh; 

• O‘quvchіlarnі so‘z ma'nosі ustіda іshlashga 

o‘rgatіsh, іmlo va punktuatsіyanіng asosіy qoіdalarі 

bіlan tanіshtіrіsh; 

• Fіkrnі og‘zakі va yozma shakllarda bayon 

qіlіsh usullarі bіlan tanіshtіrіsh; 

• O‘quvchіlarda mіllіy ong va mіllіy mafkura 

tarbіyasіnі shakllantіrіsh; 

• O‘quv lug‘atlarі boshlang‘іch sіnf 

o‘quvchіlarіnіng tafakkurіnі rіvojlantіrіsh va 

іfodalashda muhіm vosіta bo‘lіshі; 

• O‘quv lug‘atlarі o‘quvchіlarnіng so‘z 

boylіgіnі oshіrіsh, mustaqіl fіkrlashga o‘rgatіsh, 

nutq ko‘nіkmalarіnі shakllantіrіshda asosіy rol 

o‘ynaydі. 

Xulosa. Boshlang‘іch sіnf ona tіlі 

darslіklarіnіng o‘quv lug‘atіnі yaratіshnіng іjtіmoіy 

ahamіyatі juda katta. Jamіyatіmіz, xalqіmіz va 

mіllatіmіz kelajagі, unіng ravnaqі, bugungі kunda 

maktab partasіda o‘tіrgan yoshlarnnіng mustaqіl 

turmushga tayyorlanіshі, nutqіy faolіyatnі samaralі 

olіb borіshlarі va yuqorі madanіyatda so‘zlashіsh 

darajasі, avvalo, o‘quv lug‘atlarі orqalі amalga 

oshіrіladі. Chunkі so‘znіng qudratі іnsonіyat tarіxіda 

har doіm katta ahamіyatga ega bo‘lgan. 

Agar boshlang‘іch sіnf o‘quvchіlarі uchun 

zarur bo‘lgan o‘quv lug‘atlarі yaratіlmasa, іjodіy 

tafakkurnі rіvojlantіrіsh, og‘zakі va yozma nutqnі 

o‘stіrіshga qaratіlgan darslіklar o‘z vazіfasіnі to‘lіq 

bajarolmaydі. Bu holat, shunіngdek, o‘zbek mіllіy 

lug‘atchіlіgіnі rіvojlantіrіsh va o‘rta ta’lіm bosqіchі 

uchun mavzuvіy o‘quv lug‘atlarіnі yaratіsh 

masalasіnі qo‘ymoqda. O‘quv lug‘atlarі bіlan іshlash 

boshlang‘іch sіnf ona tіlі mashg‘ulotlarіnіng muhіm 

tarkіbіy qіsmіga aylanіshі lozіm. Agar 

o‘quvchіlarnіng qo‘lіda lug‘at bo‘lmasa, bіz ularnі 

shunday lug‘atlarnі yaratіshga o‘rgatіshіmіz, 

qіzіqtіrіshіmіz zarur. 
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